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ABSTRAKT

Konvenční přístup k návštěvě bankovní haly se začal měnit kvůli Covid-19. Propuknutí

koronaviru (COVID-19) je první a nejpřednější lidskou katastrofou na světě, která postihuje

miliony lidí, a má velký dopad na globální ekonomiku různými způsoby. Globální dopad

epidemie COVID-19 je pociťován v celé délce a šíři národů a kontinentů od jejího vzniku v

lednu 2020.

Celosvětová zdravotní krize COVID-19, stejně jako reakce vlád, jako jsou ekonomická

uzamčení, vyvolaly potřebu pro bezkontaktní finanční zboží a služby, což urychluje přechod

na digitální bankovnictví v mnoha zemích (Yeganeh, 2021). Cílem projektu bylo zjistit

efektivitu sociálních médií při posilování přítomnosti Absa Bank na trhu v Ghana. Výzkum

byl proveden ve spolupráci s oddělením marketingu a komunikace společnosti Absa. Cílem

studie bylo dozvědět se o současných platformách sociálních médií společnosti Absa, o tom,

jak je spotřebitelé používají a jak s nimi komunikují.

Pro účely dokončení této práce byla primární data získána od 210 zákazníků (n=210)

prostřednictvím online polostrukturovaných dotazníků a telefonických rozhovorů

zaměřených na zkoumání dopadu sociálních médií na nákupní chování spotřebitelů v době

pandemie Covid-19: pomocí Absa Bank, Ghana jako případová studie.

Konkrétní cíle jsou následující:

1. Chcete-li se dozvědět více o aktuální strategii společnosti Absa pro zapojení do

sociálních médií a o tom, jak banka spolupracuje se svými spotřebiteli.

2. Zjistěte, které kanály sociálních médií používá Absa Ghana k interakci se svými

spotřebiteli.

3. Poradit společnosti Absa, jak co nejlépe využít kanály sociálních médií, aby se aktivněji

a efektivněji spojila se spotřebiteli a rozšířila svou přítomnost na trhu

Výsledky studie byly většinou hlášeny pomocí popisných statistik.

Klíčová slova: COVID-19; bankovní průmysl; marketing, sociální média; Absa Bank,

Ghanská komise; pandemický; vládní omezení.

ABSTRACT

The conventional approach of going to the banking hall started to change because of the

Covid-19. The coronavirus (COVID-19) outbreak is the world's first and foremost human

disaster, affecting millions of people, and it has greatly impacted the global economy in

diverse ways. The global effect of the COVID-19 epidemic has been felt throughout the

length and width of nations and continents since its emergence in January 2020.

The worldwide COVID-19 health crisis, as well as governments’ reactions such as economic

lockdowns, raised the need for contactless financial goods and services, hastening the

transition to digital banking in many nations (Yeganeh, 2021). The goal of the project was

to determine the efficiency of social media in boosting Absa Bank's market presence in

Ghana, Africa. The research was carried out in collaboration with Absa's Marketing and

Communications departments. The study's goal was to learn about Absa's present social

media platforms, how consumers use them, and how they interact with them.

For the purpose of completing this thesis, primary data was sourced from 210 customers

(n=210) through online semi-structured questionnaires and telephone interviews aimed at

examining the impact of social media on Consumers’ Purchase Behaviour amidst the Covid-

19 Pandemic: using Absa Bank, Ghana as a case study.

The specific objectives are as follows:

1. To examine more about Absa's current social media engagement strategy and how

the bank engages with its consumers.

2. Determine which social media channels Absa Ghana uses to interact with its

consumers.

3. To make recommendations to Absa on how to make the most of social media

channels in order to connect with consumers more actively and efficiently and

expand its market presence

The study's findings were mostly reported using descriptive statistics.

Keywords: COVID-19; banking industry; marketing, social media; Absa Bank, Ghana

Commission; pandemic; government restrictions
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INTRODUCTION

Banking in Ghana has experienced several modifications in terms of service delivery in order

to improve the quality of services delivered to clients. Banks used a manual approach to

serve their clients, which resulted in long lines to do business. This approach usually resulted

in crowded banking halls. As technology and information advance, some banks including

Absa Bank have allowed their customers to check their account balances and transfer money

from one account to another through the internet in an attempt to keep up with worldwide

changes and improve the quality of their service delivery (Siddiquee, 2016).

According to Manohar, R (2016), internet banking is the fastest growing service that banks

can provide in order to earn and keep a significant market share, lower transaction costs, and

respond better and faster to market developments. Ghanaian banks gradually and

consistently used computerized technology in their banking operations from the early to mid-

1990s.

Since the year 2000, information and communication technology (ICT) has been a key

strategic instrument for gaining a competitive advantage and establishing market

segmentation and market share. As a result, there has been a significant flood of various

types of information and communication technology into multiple banking activities.

According to information on social media usage (Ghana) from statisca.com, in the third

quarter of 2020, 83.9 percent of Ghanaians who had access to the internet utilized WhatsApp.

Facebook was also a popular social networking platform, with 71 percent of internet users

mentioning it. In addition, YouTube accounted for 69.7% of all internet usage in the country.

The conventional approach of going to the banking hall started to change because of the

Covid-19. The coronavirus (COVID-19) outbreak is the world's first and foremost human

disaster, affecting millions of people, and it has greatly impacted the global economy in

diverse ways. The global effect of the COVID-19 epidemic has been felt throughout the

length and width of nations and continents since its emergence in January 2020. Big cities

such as Accra have become epicenters of the COVID-19 illness since they serve as entrance

sites for most international travel disrupting people's daily social, economic, and political

life (Bozkurt et al, 2020). The epidemic has an influence on every aspect of the economy.

Unexpected lockdowns in Ghana have a significant influence on how banking is conducted

and other marketing trends. Everything from toilet paper to flight tickets was just a click

away, making life relatively quick. However, with the advent of COVID-19 to the world, all

business plans, meetings, and excursions came to a standstill. The situation of the COVID-

19 outbreak has made people think, dynamically and timely diagnosis of how families and
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companies have adjusted their processes. This was an unforeseen and unexpected shift in

power from the businessman to the ordinary consumer.

In addition, digital finance is increasingly providing chances to improve access by lowering

prices, enhancing convenience, and allowing users to transact remotely via mobile devices—

all of which were critical during the COVID-19 epidemic.

The worldwide COVID-19 health crisis, as well as governments’ reactions such as economic

lockdowns, raised the need for contactless financial goods and services, hastening the

transition to digital banking in many nations (Yeganeh, 2021). Customers increasingly

utilize phones and cards to pay businesses, while governments used digital payments to reach

out to vulnerable individuals. During COVID-19, rules were also enacted to encourage the

use of digital financial services in Ghana. COVID-19 has built a framework for increasing

digital financial inclusion in countries throughout the world, fueled by a rapid spread of

digital payments to keep economies running while mobility is constrained. A well-

functioning digital finance ecosystem may assist to promote competition in financial

services, cut prices, and improve quality and convenience for consumers when taken

collectively.

According to Goel, S. (2020), with the rise of social media, and the government’s restrictions

on social gatherings, a new landscape has emerged, laying out a new grid of personal

relationships. Businesses including Absa Bank see huge prospects and are ready to capitalize

on the trend, but social media has shifted the focus of the corporate sector back to consumers.

There are several studies that demonstrate why firms should use social media and how to

assist them to attain a better position in the transition according to Singh, A., & Hess, T.

(2020).

Consumers often have different feelings than marketers do; for example, what "brand

interaction" via social media appears like to consumers may not be the same as what

marketers perceive (Sniderman, 2012).

One of the advantages of electronic banking products and services delivery for banks is

increased efficiency and effectiveness of operations, allowing for more transactions to be

processed faster and more conveniently, which will undoubtedly have a significant impact

on the banks' overall performance. Customers, on the other hand, will benefit from faster

service, fewer trips to the bank, and less cash handling, all of which will result in a larger

amount of turnover.
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According to the findings of Al-Husein, M., & Sadi, M. A. (2015), respondents indicated

that even if their firm implements internet banking, the majority of the respondents claimed

they would still visit the bank. In spite of the advancement in technology, an ever-increasing

number of Ghanaians on one social media or the other, coupled with the pandemic, one

would expect banks and customers to utilize social media for convenience and also curb the

spread of the virus. However, it appears that these changes work environments have not

fulfilled their objectives. Queues still exist in banking halls, bank customers still handle

excessive amounts of cash, and few individuals are aware of the electronic banking options

offered in Ghana.

Based on this ground, further studies would be to review the impact of social media on

Consumers’ Purchase Behaviour amidst the Covid-19 Pandemic; case study of Absa Bank.

The thesis will include feedback from stakeholders in the banking sector on empirical

research and other scientific literature that supports an untapped financial market channel.

Again, the current dissertation will focus on Absa Bank customers, and its findings will

undoubtedly make a significant contribution to the current literature on the impact of social


[…]


social networking platform, with 71 percent of internet users mentioning it. In addition,

YouTube accounted for 69.7% of all internet usage in the country.

3.3 BANKING DEVELOPMENTS IN GHANA

Barclays and Standard Chartered banks controlled the banking market for decades. Standard

Chartered Bank (previously known as the Bank of British West Africa) has been functioning

in Ghana since 1896, and Barclays Bank (formerly known as the Colonial Bank) celebrated

ninety years of operations in Ghana in February of 2006. Commercial banks first opened

their doors in Ghana in 1874. The Bank of British West Africa (BBWA), now Standard

Chartered Bank (Ghana) Limited, was Ghana's first commercial bank. It started out small,

with only one branch in Accra, in 1874. Barclays Bank, D.C.O. (formerly Barclays Bank of

Ghana Limited) began operations in 1917, primarily to support the burgeoning overseas

commerce between Ghana and the United Kingdom. These two banks were foreign

subsidiaries of significant multinational banks based in the United Kingdom. Until 1953,

when the state-owned Bank of the Gold Coast (parent bank of both the Bank of Ghana and

the Ghana Commercial Bank) was established, they handled all commercial banking
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activities in the country. Following Ghana's independence in 1957, the Bank of the Gold

Coast was divided into the Bank of Ghana (the Central Bank) and the Ghana Commercial

Bank by a legislative instrument passed by Parliament (GCB). As a result, the two expatriate

banks described above, as well as the GCB, became the country's principal commercial

banks, which have since dominated the commercial banking sector, handling over 70% of

all banking business in Ghana (Andoh, 1988). Before the 1970s, these three banks also made

up the commercial banking system; their major activity was financing overseas commerce,

with domestic lending in other sectors being modest. The credit distribution system, on the

other hand, has altered substantially in recent years. The percentage of bank credit directed

to the import commerce sector, which was about 80% until 1960, has now dropped to less

than 30%. The number of branches of these three banks was 210 as of the end of December

1984. (210). GCB has the most branches, with 149, followed by Barclays Bank with 33, and

Standard Chartered Bank with 28 branches spread around the country.

In the 1970s, however, three more commercial banks were created. The National Savings

and Credit Bank (NSCB), the Social Security Bank (SSB), and the Bank of Credit and

Commerce were the three institutions (BCC). The first two were public sector banks created

by Decree to meet the credit demands of certain economic sectors. Aside from the BCC, all

of the banks in this category are involved in commercial banking. The NSCB was known

until May 1975 as the Post Office Savings Bank (POSB), Ghana's oldest structured savings

organization, going back to 1888. The POSB, on the other hand, did not provide credit but

only accepted deposits for savings. The NSCB, on the other hand, was reformed and

renamed. Following that, it expanded into full commercial banking, focusing on small

borrowers in the informal trading sector. The NSCB has fourteen major branches spread

around the nation as of the end of December 1984 (when the data of the three biggest

commercial banks were gathered). Despite the fact that its predecessor was the country's

oldest savings organization, the NSCB was nevertheless seen as a young bank striving to

establish itself in the banking industry at the time. The Social Security Bank was established

in 1977 and began operations in June of the same year. The bank was owned by the Social

Security and National Insurance Trust (SSNIT). The SSB functioned like any other bank,

although it was primarily a workers' bank. It emphasized consumer credit services for

workers through its Consumer Credit Scheme, which provided small personal loans and hire

buy options to employees. It also ran small-scale industrial and agricultural project

development credit initiatives. In Ghana, it had forty branches, with its headquarters in

Accra.
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The Bank for Credit and Commerce (previously Premier Bank Limited) was established

under the company code and regulated as a merchant bank in August 1975, although it

eventually switched to full retail banking. It only had one branch in Accra, at the head office.
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4.0 CUSTOMER ANALYSIS

The purpose of this chapter is to provide a broad overview of the empirical approach and

strategy used to investigate the influence of social media on consumer purchase behavior

during the Covid-19 Pandemic. The approach used in reviewing consumers' perceptions and

expectations in this chapter comprises of probing questions for Absa's present social media

efforts. The following are some of the topics covered in this chapter:

I. Method of data collection

II. Population

III. Sampling and sample size

IV. Reliability and validity

4.1 METHOD OF DATA COLLECTION

This study will collect data from both primary and secondary sources. In-depth interviews

with Absa Bank marketing managers will be used as main sources. Second, surveys will be

utilized to investigate the influence of social media on consumer purchasing behavior in the

aftermath of the Covid-19 pandemic. This may be done correctly by stating the research's

goal. As a result, it's important to know where to collect data and how to identify the best

data for the study project (Mason, 2002). The questionnaire was employed because it is a

well-known technique in social science research for gathering information on participants'

social features, current and previous conduct, standards of behavior or attitudes and views,

and reasons for action with respect to the issue under examination (Bulmer, 2004). The

questions were mostly focused on the company's social media initiatives for influencing

consumer purchasing behavior. The survey link was also shared with Absa Ghana consumers

on their Instagram and Facebook pages, while others were disseminated to Absa Ghana

clients in Ghana.

For the same reason, some respondents received an email with a link to the survey. The data

was collected throughout the months of February and March 2022.

In particular, the study questionnaire was divided into two portions, with closed-ended

questions for customers and open-ended ones for Absa Bank management. The first half of

the questions focused on the demographical characteristics of respondents, such as age and

gender, and the second part focused on Absa Bank's social media efforts in this period of

Covid 19.
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The term "population" refers to the total number of people from which we may obtain data.

We want to convey or draw conclusions about the whole collection of interests. As a result,

it is all of the people about whom the study was supposed to be summarized (Jackson, 2008).

The graphic design industry, social media promotional tool activities, and client patronage

are all investigated in this study. In that scenario, the target audience for this study is graphic

design firms, graphic designers, and clients who utilize social media in Ghana, particularly

Facebook. Ghana has a total of 2,900,000 Facebook users (Africa InternetStats, 2016)
