MASTER'S THESIS SUPERVISOR'S REPORT

Student's name: **EMMANUEL PAUL KANE**

Master's Thesis Supervisor (MT): **MICHAEL ADU KWARTENG, PhD**

MT topic: **THE IMPACTS OF SOCIAL MEDIA ON CONSUMER PURCHASE BEHAVIOUR AMIDST COVID 19 PANDEMIC: A CASE OF ABSA BANK GHANA, MADINA BRANCH**

Acad. year: 2022/2023

Notes on completing the report:

1. For the evaluation of each criterion, use the following scale: A - fulfilled very well, significantly exceeds the requirements; B – fulfilled with quality; C – fulfilled without reservations; D – fulfilled with minor deficiencies; E - fulfilled but with significant deficiencies; F - not fulfilled.
2. If any criterion is graded F, the thesis must be evaluated as unsatisfactory overall, not meeting the criteria for the MT defence, and such a thesis cannot be recommended for the defence
3. MT Supervisor must comment verbally on each evaluation criterion!

Assessment criteria:

Assessment

Assessment criteria: Assessment
1. Thesis Objectives and Methods A
<ol style="list-style-type: none"> 1. The objectives of the thesis are clearly defined in the manuscript and are in tandem with the method used in the entire thesis. 2. The study (thesis) adopted a quantitative approach, specifically descriptive analyses in the thesis. Given this descriptive analyses, author of the Master thesis designed a comprehensive project for Absa bank along with recommendations and conclusions. Consequently, the methodological approach and procedure elicited by the author was fulfilled.
2. Theoretical Background B
<ol style="list-style-type: none"> 1. Empirical literature on the subject was thoroughly discussed. The method of citing sources was adequately done with the exception of some few ones that needed a bit of corrections.
3. Practical Application – Analysis C
<ol style="list-style-type: none"> 1. The role of theory was somehow missed in the Master thesis. However, the authors application of the methods used in the theses were accurate. 2. Author substantiated his conclusions as well as his data collection procedures in an academic manner devoid of bias.

4. Practical Application – Project/ Research B
<ol style="list-style-type: none"> 1. Author analysed the nexus between literature and the practical implications of the study. The author, however, augmented a proposal with the requisite arguments-that met the objective set before the study. 2. Thorough discussions were made throughout the thesis.
5. Formal Layout C
<ol style="list-style-type: none"> 1. Author’s text in the manuscript followed a coherent manner with the use of correct terminologies. However, there were technical and academic writing shortfalls in the manuscript. Specifically., the use of technical jargons in academic writing are not entertained. 2. Linguistically, author exhibited a high command over the English language in an appropriate manner/fashion.

Overall thesis assessment * B
<p>Covid-19 pandemic has been a topical issue in the academia today mainly due to adverse effects it had and still having on businesses or the society at large. The candidate (author) makes a determined effort to fill a gap in in literature by analysing the impact on consumers purchasing behaviour in the wake of the dreadful covid-19 using Absa Bank in Ghana as the study site. To do this, the master thesis (MT) focused on gauging public views and evaluating the behaviour of customers of Absa bank in the midst of the invisible enemy ours (Covid-19)- by way of communicating with customers. I really appreciate the zeal and effort of the candidate to subject this study into a scientific enquiry and subsequently designing a project to enhance social media usage of Absa Bank Ghana in communicating with its customers in this turbulent era.</p> <p>*However, I found some inconsistencies in the topic of the MT ASSIGNMENT TOPIC AND THE MANUSCRIPT OF THE MT TOPIC.</p> <p>*Also, the author should be mindful/watchful of technical jargons and contrasted words in his writings going forward.</p>

** The final grade is not an arithmetic average of the individual criteria for assessing the thesis.*

Questions for the defence:

1. Questions:
1. What is your motivation (problem) for designing this project for Absa and in Ghana?
2. If you were to design your project again, what would you have change or added to the project?
3. What methods or Sampling Technique did you employ in your analytical part of your thesis (study)?

The thesis **fulfils** the criteria for the defence of the MT. The thesis Zvolte položku. for the defence.

The thesis has been checked for the originality of the work in IS STAG. Based on the results of this review, it was concluded that the work **is not** plagiarism.

Date 02.06.2022

Signature of MT Supervisor